PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ
TRƯỜNG TH LÊ THỊ HỒNG GẤM

Số:  …/KH-CMLTHG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Đạt Hiếu, ngày 28 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN GIẢNG DẠY BỘ SÁCH VĂN HÓA GIAO THÔNG CHO HỌC SINH TIỂU HỌC NĂM HỌC 2019 - 2020

	Căn cứ Công văn số 836/SGDĐT-GDTH, ngày 12/06/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn sử dụng bộ sách “Văn hóa giao thông” dành cho học sinh tiểu học;
	Căn cứ Công văn số 785/SGDĐT-GDTH, ngày 23/05/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn tài liệu dạy học cấp tiểu học năm học 2019-2020;
Căn cứ kết quả đạt được năm học: 2019 - 2020 và tình hình thực tế của nhà trường. Chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện giảng dạy bộ sách Văn hóa giao thông cho học sinh năm học 2019 - 2020 như sau:
	I. MỤC TIÊU
	- Nhằm cung cấp cho học sinh những kiến thức cơ bản pháp luật về an toàn giao thông, những kỹ năng phòng tránh tai nạn và dần hình thành một thế hệ công dân trong tương lai tham gia giao thông có văn hóa.
	- Giúp học sinh: Làm chủ bản thân, thích ứng và biết cách ứng phó trước những tình huống khó khăn trong cuộc sống hằng ngày; Rèn cách sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình, cộng đồng; Có hướng suy nghĩ tích cực và tự tin, tự quyết định và lựa chọn những hành vi đúng đắn.
	- Tạo cơ hội thuận lợi để học sinh thực hiện tốt quyền, bổn phận của mình và phát triển hài hòa về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức.
	- Tạo cơ hội cho giáo viên điều chỉnh, đổi mới phương pháp giảng dạy; phát huy khả năng trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục; phát hiện những năng khiếu, phẩm chất, năng lực của học sinh; góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục tiểu học.
II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, SÁCH
1. Nội dung chương trình
Tài liệu “Văn hóa giao thông” được thực hiện từ lớp 1 đến lớp 5. Mỗi lớp có 9 bài/năm học với 5 chủ đề:
Chủ đề 1: Chấp hành luật và đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông;
Chủ đề 2: Văn minh, lịch sự khi tham gia giao thông;
Chủ đề 3: Ứng Xử khi xảy ra va chạm giao thông;
Chủ đề 4: Ý thức trách nhiệm với an toàn giao thông ;
Chủ đề 5: Giữ gìn môi trường giao thông an toàn, sạch đẹp;
2. Sách
Thực hiện giảng dạy theo bộ sách “Văn hóa giao thông” dành cho học sinh, do Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam ấn hành, gồm 5 quyển như sau:
Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 1, tác giả Lê Phương Trí
Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 2, tác giả Lê Phương Trí
Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 3, tác giả Lê Phương Trí
Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 4, tác giả Lê Phương Trí
Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 5, tác giả Lê Phương Trí
III. KẾ HOẠCH GIÁO DỤC
1. Kế hoạch bài dạy
- Văn hóa giao thông dạy 1 tiết/tuần
[bookmark: _GoBack]- Trong 9 bài của 5 chủ đề thống nhất toàn trường chọn 6 bài thiết thực nhất để dạy:
+ Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 1: dạy bài 1, bài 2, bài 3, bài 4, bài 5, bài 6.
+ Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 2: dạy bài 1, bài 2, bài 3, bài 4, bài 5, bài 6.
+ Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 3: dạy bài 1, bài 2, bài 3, bài 4, bài 5, bài 6.
+ Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 4: dạy bài 1, bài 2, bài 4, bài 5, bài 8, bài 9.
+ Văn hóa giao thông dành cho học sinh lớp 5: dạy bài 1, bài 2, bài 3, bài 4, bài 5, bài 6.
	IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC
	1. Thời gian
	- Dạy Giáo dục văn hóa giao thông ngay từ tuần 1. (Thực hiện từ tuần 1 đến tuần 6).
	2. Hình thức tổ chức giáo dục văn hóa giao thông
- Triển khai tích hợp văn hóa giao thông trong các môn Đạo đức và Tự nhiên xã hội, tích hợp vào các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đội… để đảm bảo nội dung giáo dục tự nhiên, dễ hiểu, dễ nhớ và tạo ra tính chủ động, sáng tạo của học sinh.
	V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	- Mỗi giáo viên đều thường xuyên tích hợp, lồng ghép nội dung văn hóa giao thông cho học sinh vào các môn dạy, các tiết dạy có nội dung phù hợp.
	- Tổ chức các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, tuyên dương các gương chấp hành tốt.
	Có thể tổ chức theo chủ đề sau:
	+ Giáo dục văn hóa giao thông.
	+ Tìm hiểu về an toàn trường học.
	- Tổ chức các tiết dạy ngoài không gian lớp học để học sinh trải nghiệm, tự tìm tòi, khám phá...
	- Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm học dưới nhiều hình thức như: Thi tìm hiểu, thi vẽ tranh, thi văn nghệ ...
Trên đây là kế hoạch triển khai giảng dạy bộ sách “Văn hóa giao thông” của trường tiểu học Lê Thị Hồng Gấm, năm học 2019 - 2020. Đề nghị các tổ khối chuyên môn, giáo viên và các bộ phận liên quan nghiên cứu kế hoạch và thực hiện nghiêm túc.
	Nơi nhận:
- Hiệu trưởng (b/c);
- GV toàn trường (t/h);
- Lưu CM, VT./.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Ánh Nga